
DIÁRIO OFICIAL DE NOVA CRUZ
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
   INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

ANO XII – Nº  DOM 2762 – NOVA CRUZ, RN, 03 DE SETEMBRO DE 2024

     ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, CONTRATOS E COMPRAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 310701/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2023

PROCESSO Nº322035/2023

Espécie: Contrato nº 310701/2024, firmado em 31/07/2024; Contratante: Prefeitura Municipal de Nova Cruz, inscrito no CNPJ nº 08.144.784/0001-
33, Contratado: SD COMBUSTIVEIS AUTOMOTORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 16.859.099/0001-11; Objeto: AQUISIÇÃO 
GRADUAL DE COMBUSTÍVEIS, COM A FINALIDADE DE ASSEGURAR O ABASTECIMENTO DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTE 
E/OU INCORPORADA AO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ/RN; Amparo: Pregão Eletrônico 20/2023; Processo: 322035/2023; Fundamentação 
Legal: Lei 10.520, art. 12 c/c Lei 10.191, art. 2-A Vigência: de 31/07/2024 a 31/12/2024; Cobertura Orçamentária: UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 02.001 - GABINETE DO PREFEITO Projeto/atividade: 04.122.0004.2002 - Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito 
Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 14.422.0004.2128 
- Manutenção das Ações do Conselho Tutelar da Criança e do Adolescente Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 
- Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 03.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Projeto/
atividade: 04.122.0004.2002 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Administração Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de 
Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
LICITAÇÕES, COMPRA E CONTRATOS Projeto/atividade: 04.122.0004.2009 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Licitações, 
Compras e Contratos Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 05.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO Projeto/atividade: 04.122.0004.2010 - 
Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Tributação e Arrecadação Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
E MEIO AMBIENTE Projeto/atividade: 04.122.0004.2011 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Planejamento e Meio Ambiente 
Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 
07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E OBRAS Projeto/atividade: 04.122.0004.2013 - Manutenção Das 
Ações Da Sec.De Serviços Urbanos, Transporte E Obras Públicas Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - 
Recursos não Vinculados de Impostos Fonte: 17200000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de 
Recursos Naturais UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.001 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Projeto/atividade: 10.122.0004.2018 - 
MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 
15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 10.301.0004.2022 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA 
SAÚDE DA FAMÍLIA Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 16003110 - Transferências Fundo a 
Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 17103210 - 
Transferência Especial dos Estados Fonte: 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos Projeto/atividade: 10.302.0010.2025 - MANUTENÇÃO 
DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE – MAC Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 16000000 - 
Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de 
Saúde Fonte: 16003110 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações 
e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 17103210 - Transferência Especial dos Estados Fonte: 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos 
Projeto/atividade: 10.302.0010.2032 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE EMERGÊNCIA- SAMU 
Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 16000000 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do 
Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 16003110 - Transferências Fundo a Fundo de Recursos do 
SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde Fonte: 17103210 - Transferência Especial 
dos Estados Fonte: 15001002 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO Projeto/atividade: 12.122.0004.2033 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Educação Natureza de despesa: 3.3.90.30 
- Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento 
do ensino. Projeto/atividade: 12.361.0015.2034 Manutenção das Ações do PNATE - Ensino Fundamental Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material 
de Consumo Fonte: 15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 
Fonte: 15001001- Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/
atividade: 12.365.0014.2108 - Manutenção das Ações do PNATE - Ensino Infantil Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 
15530000 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) Fonte: 15001001- 
Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 12.368.0015.2038 
- Manutenção das Ações do Salário Educação Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 15500000 - Transferência do Salário-
Educação UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 10.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Projeto/atividade: 
08.243.0019.2098 - Manutenção do Programa Primeira Infância No SUAS - Criança Feliz Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo 
Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 
Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 08.244.0004.2061 - Manutenção das 
Atividades da Gestão Administrativa do FMAS Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos 
do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com 
manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 08.244.0017.2067 - Manutenção das Atividades dos Serviços de Proteção Social 
Básica Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência 
Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. 



TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO 2024 - ANO XII – EDIÇÃO 2762

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Projeto/atividade: 08.244.0018.2179 - Manutenção das Atividades dos Serviços da Proteção Social Especial Natureza de despesa: 3.3.90.30 - 
Material de Consumo Fonte: 16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos 
não Vinculados de Impostos -Identificação das despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino. Projeto/atividade: 08.244.0019.2066 - 
Manutenção das Atividades do Índice Gestão Descentralizada do Bolsa Família –PBF Natureza de despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo Fonte: 
16600000 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 
-Identificação das despesas com manutençãoe desenvolvimento do ensino. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 11.001 - SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E DESENV. ECONOMICO Projeto/atividade: 04.122.0004.2100 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de 
Agricultura e Desenvolvimento Econômico Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de 
Impostos Fonte: 17200000 - Transferências da União Referentes a Compensações Financeiras pela Exploração de Recursos Naturais UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 12.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTO Projeto/atividade: 04.123.0004.2077 
- Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de Finanças e Controle Orçamentário Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo 
Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE, 
ESPORTE E LAZER Projeto/atividade: 04.122.0004.2078 - Manutenção das Ações da Secretaria de Juventude, Esporte e Lazer Natureza de 
despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 14.001 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA Projeto/atividade: 04.122.0004.2084 - Manutenção das Ações da Secretaria Municipal de 
Infra Estrutura Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA: 15.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO Projeto/atividade: 04.122.0023.2197 - Manutenção das 
Ações da Secretaria Municipal de Cultura e Turismo Natureza de despesa: 3.3.90.30 – Material de Consumo Fonte: 15000000 - Recursos não 
Vinculados de Impostos  ; Valor: 98.756,69 (noventa e oito mil, setecentos e cinquenta e seis  reais  e sessenta e nove centavos); Signatários: 
pelo Contratante, Flávio César Nogueira e, pelo Contratado, Severino Geraldo da Silva.
Nova Cruz/RN, 31 de julho de 2024.

Flávio César Nogueira

Prefeito Municipal

=====================================================================================================

EXTRATO DO DÉCIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 100109/2019

PROCESSO DE DISPENSA Nº 110158/2019

Extrato do Décimo Termo Aditivo ao Contrato nº 100109/2019, firmado em 10 de janeiro de 2019, com o(a) contratado(a) MARILEIDE MARIA 
SILVA GESTEIRA, CPF: 222.495.08453, Objeto: A prorrogação do prazo, em virtude do término da vigência do nono aditivo ao contrato nº 
100109/2019 presente no Processo de Dispensa Nº 110158/2019, por mais 06 (seis) meses, que tem por objeto a locação de imóvel residencial 
para o funcionamento da Casa do Conselho Tutelar do Município de Nova Cruz/RN; Fundamento Legal: art. 57, inc. II, da Lei no 8.666/1993; 
CONTRATO Nº 100109/2019; VIGÊNCIA: a contar do atual término da vigência do dia 30 de junho de 2024 até 30 de dezembro de 2024; 
Cobertura Orçamentária: Unidade Orçamentária: 02.001 – Gabinete do Prefeito Ação: 2128 Manutenção das Ações do Conselho 
Tutelar da Criança e do Adolescente; Natureza da Despesa:3.3.90.36 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física; Fonte de Recurso: 
10010000 Recursos Ordinários; Região: 0001 Nova Cruz/RN. Signatários: pelo contratante, Flávio César Nogueira e, pelo(a) contratado(a), 
Marileide Maria Silva Gesteira.
Nova Cruz/RN, 29 de junho de 2024.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

======================================================================================================
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 26/2024 – Processo nº 801105/2024

O Pregoeiro do Município de Nova Cruz/RN torna público a quem interessar que realizará no sítio eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.
br, dia 23 de setembro de 2024 às 09:30 horas (horário de Brasília) a licitação na modalidade Pregão em sua forma Eletrônica sob o nº 26/2024, 
cujo objeto é o registro de preço para futura execução gradual dos serviços de confecção de uniformes e acessórios, para atender as necessidades 
das Secretarias Municipais de Nova Cruz/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente. O edital encontra-se disponível nos sites: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.novacruz.rn.gov.br. Informações através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com.
Nova Cruz/RN, 03 de setembro de 2024.

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS
Agente de Contratação (Pregoeiro)

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIALDIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

   EXPEDIENTE

PRESIDENTE

GYLDESON CÂNDIDO LEOCÁDIO

SECRETÁRIO
WUNDERLICH MARINHO BARBOSA

MEMBROS
-------------------------------------
HELOÍSA MARIA S. ALVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

PREFEITO MUNICIPAL

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL

EVERTON AUGUSTO DA C. ANUNCIAÇÃO

PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS


